
 

 

 

    Ortsgemeinde Abtweiler 
 

  

________________________________________________________________________ 
 

Verbandsgemeinde Nahe-Glan 

Landkreis Bad Kreuznach 
 

Haushaltssatzung mit Haushaltsplan 
 

für die 

 

Haushaltsjahre 
 

2021-2022 
 
 



Inhaltsverzeichnis zum Haushalt der Ortsgemeinde Abtweiler  für die Haushaltsjahre 2021-2022 Seite

1  Haushaltssatzung 3-6

2  Vorbericht mit haushaltstechnischen Erläuterungen und ergänzenden Angaben 7-15

3

Übersicht zur Beurteilung der dauernden Leistungsfähigkeit 

(Berechnung der sog. freien Finanzspitze) 16

4 Übersicht über die aus Verpflichtungsermächtigungen voraussichtlich fällig werdenden Ausgaben x

5 Gliederungsübersicht des doppischen Haushaltes nach Produkten/Leistungen im Teilhaushalt 17

6  Übersicht der besonderen und speziellen Budgets 18

7 Ergebnis- und Finanzhaushalt - Gesamtsumme
 19-20

8 Teilhaushalte - Zusammenfassung x

9 Teilergebnishaushalt nach Teilhaushalten x

10 Teilergebnishaushalt (erweitert) nach Leistungen mit Einzelkonten 21-46

11 Teilfinanzhaushalt nach Teilhaushalten x

12 Teilfinanzhaushalt nach Leistungen x

13 Investitionsplan nach Leistungen und Maßnahmen 47-48

14 Stellenplan - Zusammenstellung 49

15 Bilanz 2017 x

Die mit "x" markierten Anlagen sind in diesem Entwurf nicht enthalten



Haushaltssatzung der Ortsgemeinde Abtweiler 
für die Haushaltsjahre 2021 und 2022 

vom 27.05.2021 
 

 
 
Der Ortsgemeinderat hat auf Grund von § 95 Gemeindeordnung in der derzeit geltenden Fassung folgende Haushaltssatzung beschlossen:  
 

 
 

§ 1 Ergebnis- und Finanzhaushalt 
 
Festgesetzt werden:                                                          Haushaltsjahr 2021

         
Haushaltsjahr 2022 

1. im Ergebnishaushalt   
der Gesamtbetrag der Erträge auf   301.600 € 334.800 € 
der Gesamtbetrag der Aufwendungen auf   333.500 € 353.300 € 
der Jahresfehlbetrag auf   -31.900 € -18.500 € 
   
2. im Finanzhaushalt   
der Saldo der ordentlichen    
Ein- und Auszahlungen auf   -11.100 € 2.200 € 
   
die Einzahlungen aus Investitionstätigkeit auf                               200 € 200 € 
die Auszahlungen aus Investitionstätigkeit auf                 1.000 € 1.000 € 
der Saldo der Ein- und Auszahlungen    
aus Investitionstätigkeit auf  -800 € -800 € 
   
der Saldo der Ein- und Auszahlungen    
aus Finanzierungstätigkeit auf  11.900 € -1.400 € 

 
 
 

§ 2 Gesamtbetrag der vorgesehenen Kredite 
 
Der Gesamtbetrag der vorgesehenen Kredite, deren Aufnahme zur Finanzierung von Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen erforderlich ist, 
wird festgesetzt  
 

 

Seite 3 von 49



für das Haushaltsjahr 2021 2022 
 

zinslose Kredite auf  0 €  
verzinste Kredite auf  800 € 800 € 
zusammen auf  800 € 800 € 

 
 
 
 

§ 3 Gesamtbetrag der vorgesehenen Ermächtigungen 
 
Verpflichtungsermächtigungen werden in den Haushaltsjahren 2021 und 2022 nicht veranschlagt. 

 
 

 
§ 4 Steuersätze 

 
Die Steuersätze für die Gemeindesteuern werden wie folgt festgesetzt: 
 

Für die Haushaltsjahre 2021 2022 
 

- Grundsteuer A auf 350 v. H. 350 v. H. 
- Grundsteuer B auf 400 v. H. 400 v. H. 
- Gewerbesteuer auf 380 v. H. 380 v. H. 
 
 

Für die Haushaltsjahre 2021 2022 
beträgt die Hundesteuer, für Hunde, die  
innerhalb des Gemeindegebietes gehalten werden: 
 

- für den ersten Hund 40,00 € 40,00 € 
- für den zweiten Hund 60,00 € 60,00 € 
- für jeden weiteren Hund 80,00 € 80,00 € 
- für den ersten gefährlichen Hund 300,00 € 300,00 € 
- für den zweiten gefährlichen Hund 400,00 € 400,00 € 
- für jeden weiteren gefährlichen Hund 500,00 € 500,00 € 
 
 

 
  

Seite 4 von 49



§ 5 Gebühren und Beiträge  
 
 

entfällt 
 
 
 

§ 6 Eigenkapital 
 
 

Der voraussichtliche Stand des Eigenkapitals beträgt  
 

- zum 31.12.2019 229.267 € 
- zum 31.12.2020 217.871 € 
- zum 31.12.2021 185.971 € 
- zum 31.12.2022 167.471 € 

 
 
 

§ 7 Über- und außerplanmäßige Aufwendungen und Auszahlungen 
 

 
Erhebliche über- und außerplanmäßige Aufwendungen oder Auszahlungen gem. § 100 Abs. 1 Satz 2 der Gemeindeordnung für Rheinland-Pfalz  
liegen vor, wenn:  
 a) Aufwendungen im Ergebnishaushalt im Einzelfall einen Betrag von 5.000 € überschreiten. 
 b) Auszahlungen im Finanzhaushalt im Einzelfall einen Betrag von 5.000 € überschreiten. 
  
Ein erheblicher Jahresfehlbetrag gem. § 100 Abs. 4 i.V.m. § 98 Abs. 2 Nr. 1 i.V.m. § 100 Abs. 1 Satz 1 2. Alternative GemO liegt vor, wenn:  
 c) Aufwendungen im Ergebnishaushalt im Einzelfall einen Betrag von 5.000 € überschreiten. 
 d) Auszahlungen im Finanzhaushalt im Einzelfall einen Betrag von 5.000 € überschreiten. 
 

 
 

§ 8 Deckungsfähigkeit 
 

In Abweichung zu § 16 Abs. 1 GemHVO (gegenseitige Deckungsfähigkeit im Teilhaushalt) werden die Personalaufwendungen der Kontengruppe 50 u. 51, 
die Sach- u. Dienstleistungen, Kontengruppe 52 sowie die sonstigen laufenden Aufwendungen der Kontengruppe 56 in den Teilhaushalten 1. u. 2 gemäß 
§ 16 Abs. 2 GemHVO als gegenseitig deckungsfähig erklärt.   

 
 
 

Seite 5 von 49



 
§ 9 Wertgrenze für Investitionen 

 
Investitionen oberhalb der Wertgrenze von    5.000 € 
sind einzeln im Teilfinanzhaushalt darzustellen. 

 
 
 
 

 
 
Verbandsgemeindeverwaltung Nahe-Glan / 
Ortsgemeinde Abtweiler, den 27.05.2021 (Beschlussfassung) 
 
 
 
gez. Peter Michel 
 
-Ortsbürgermeister- 
 

Seite 6 von 49



2. Vorbericht zum Haushalt der Ortsgemeinde Abtweiler  für die Haushaltsjahre 2021-2022

Inhaltsverzeichnis Seite

2.1.  Bevölkerungsentwicklung + Gewerbetreibende 8

2.2.  Berechnung der Steuerkraftzahlen, Schlüsselzuweisung A und Umlagezahlungen 9

2.3. Überblick über die Entwicklung der Haushaltswirtschaft im Haushaltsjahr 2019 + 2020 10

2.4. Überblick über die Entwicklung der Haushaltswirtschaft im Haushaltsjahr 2021 + 2022 11-12

2.5.  Übersicht über die Jahresergebnisse/Eigenkapital 13

2.6. Über-/Unterdeckung Finanzhaushalt 14

2.7. Stand der Kredite 15

Seite 7 von 49



2.1.

Bevölkerungsentwicklung

30.06.2016 30.06.2017 30.06.2018 30.06.2019 30.06.2020

Einwohner in der Ortsgemeinde 

Abtweiler 209 204 205 205 198

Veränderung -5 1 0 -7

Altersgruppen 30.06.2020 männlich in Prozent weiblich in Prozent gesamt in Prozent

bis 9 Jahre 6 3,03 5 2,53 11 5,56

10-19 Jahre 11 5,56 0 0,00 11 5,56

20-29 Jahre 11 5,56 8 4,04 19 9,60

30-39 Jahre 8 4,04 9 4,55 17 8,59

40-49 Jahre 12 6,06 14 7,07 26 13,13

50-59 Jahre 23 11,62 21 10,61 44 22,22

60-69 Jahre 17 8,59 19 9,60 36 18,18

70-79 Jahre 8 4,04 7 3,54 15 7,58

80-89 Jahre 4 2,02 13 6,57 17 8,59

90-99 Jahre 0 0,00 2 1,01 2 1,01

ab 100 Jahre 0 0,00 0 0,00 0 0,00

gesamt 100 50,51 98 49,49 198 100

Gewerbetreibende

Steuerpflichtige Gewerbebetriebe zum 30.06.2020 = 3

Seite 8 von 49



133 10 001    Abtweiler                                            Berechnung der Steuerkraft und Finanzkraft sowie der Schlüsselzuweisung 2021

Ermittlung

(Angaben in EUR)
Zeitraum Grundsteuer A Grundsteuer B Gewerbesteuer I Gewerbesteuer II

Gem.Anteil

EinkSteuer

Ausgleichs-

leistung

GemAnteil

UmsSteuer

Ist-Aufkommen IV / 2019 2.027,00 3.743,00 22.226,61 29.019,91 3.103,84 754,46

I / 2020 2.437,00 3.733,00 62.521,02 28.704,97 2.616,19 723,15

II / 2020 1.883,00 3.479,00 -17.301,60 22.629,40 2.124,38 643,54

III / 2020 2.240,00 3.868,00 1.521,00 24.656,70 2.909,43 900,04

Zwischensumme I-III / 2019 0 6.560,00 11.080,00 46.740,42 75.991,07 7.650,00 2.266,73

Billigkeitserlasse IV / 2019

I-III / 2020

Korrekturen IV / 2019

I-III / 2020

Hebesätze % 2019 350 400 380

Hebesätze % 2020 350 400 380

Grundzahl IV / 2019 579 936 5.849 29.019,91 3.103,84 754,46

I-III / 2020 1.874 2.770 12.300 75.991,07 7.650,00 2.266,73

zusammen 2.453 3.706 5.849 12.300 105.010,98 10.753,84 3.021,19

Interkommunale Gewerbegebiete - abgegeben                    IV / 2019

Grundzahl I-III / 2020

Interkommunale Gewerbegebiete - empfangen                    IV / 2019

Grundzahl I-III / 2020

endgültiger Grundbetrag Summe 2.453 3.706 5.849 12.300 105.011 10.754 3.021

Nivellierungssatz % 300 365 301,0 330,0

Steuerkraftzahlen 7.359 13.527 17.605 40.590 105.011 10.754 3.021

Steuerkraftmesszahl 197.867

Einwohner am 30.06.2020 205

Steuerkraftmesszahl je Einwohner 965,20

Schwellenwert je Einwohner 914,93

Abweichung vom Schwellenwert je Einwohner -50,27

Schlüsselzuweisung A 0

Umlagegrundlage 197.867

Kreisumlage                                                    47,00% 92.997

Verbandsgemeindeumlage                            34,50% 68.264

Seite 9 von 49



Rückblick auf das Haushaltsjahr 2019 
 
Die Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2019 wurde am 24.05.2019 beschlossen. Es handelte sich dabei um einen Doppelhaushalt. Der 
Jahresabschluss ist noch nicht erstellt. Aus diesem Grund wird hier von Planzahlen und vorläufigen Zahlen ausgegangen. 
 
Ergebnishaushalt und Finanzhaushalt 
 
Geplant war ein Jahresfehlbetrag von rd. 38.400 €. Nach aktuellem Stand kann von einem Jahresfehlbetrag in der geplanten Höhe ausgegangen 
werden. Es konnten zwar Mehrerträge bei den Steuern verbucht werden (+44.600 €). Jedoch sind ungeplant für die Pflasterarbeiten am Festplatz 
Aufwendungen in ungefähr dieser Höhe angefallen. Somit wird dies wieder ausgeglichen. 
Der Finanzhaushalt war ebenfalls mit einem Fehlbetrag festgesetzt. Dieser fällt voraussichtlich höher aus. Der Kassenkredit bei der 
Verbandsgemeinde erhöht sich entsprechend. 
 
Investitionen 
 
Es waren keine Maßnahmen geplant.  
 
 
 
Rückblick auf das Haushaltsjahr 2020 
 
Die Haushaltssatzung wurde ebenfalls am 24.05.2019 beschlossen. Da auch hier noch kein Abschluss vorliegt wird an dieser Stelle von 
Planzahlen und vorläufigen Zahlen ausgegangen. 
 
Ergebnishaushalt und Finanzhaushalt 
 
Der Ergebnishaushalt wurde mit einem Fehlbetrag (rd. 11.400 €) festgesetzt. Nach momentanem Stand muss von einem deutlich höheren 
Fehlbetrag ausgegangen werden. Hauptursache sind geringere Steuererträge (Gewerbesteuer und Anteil Einkommenssteuer). Es sind zwar 
ungeplante Ausgaben angefallen (Abschluss Pflaster Festplatz und Reparatur Wärmepumpe), jedoch überwiegen in diesem Bereich 
Einsparungen (z.B. Stromkosten Straßenbeleuchtung). 
Der Finanzhaushalt war mit einem Überschuss festgesetzt. Hier muss jedoch auch von einem Fehlbetrag ausgegangen werden. Nach 
Verrechnung der Tilgung erhöht sich der Kassenkredit entsprechend.  
 
Investitionen 
 
Es waren keine Maßnahmen geplant. Ungeplant war die Beschaffung eines Rasenmähers. 

Seite 10 von 49



Überblick über die Entwicklung der Haushaltswirtschaft im Haushaltsjahr 2021       
- Vorbericht - 
 
 
 
1. Ergebnishaushalt 
 
Im Jahr 2021 wird mit Steuereinnahmen in Höhe von rd. 230.000 € gerechnet. Voraussichtlich sind für die Kreisumlage (47 %) 93.000 € und für die 
VG-Umlage (34,5 %) 68.300 € zu zahlen.  
Besonderheiten im Bereich der Unterhaltungsaufwendungen bilden im Jahr 2021 u.a. die Pflasterarbeiten in der Straße “Im Tal“ (5.000 €), die 
Umgestaltung auf dem Friedhof (10.000 €) sowie verschiedene Instandsetzungsmaßnahmen im Bereich der Feldwirtschaftswege (Planung Brücke 
und Entwässerung) mit einem Ansatz von insgesamt 13.000 €. Hierfür wurde eine Kostenübernahme durch die Jagdgenossenschaft eingeplant. 
Außerdem wurden für die Umgestaltung des Freizeitgeländes „Pfaffenheck“ Mittel vorgesehen (10.000 €). Für Kosten im Bereich von 
Rechtsangelegenheiten sowie für die Aufstellung eines Entwicklungskonzeptes wurden jeweils 5.000 € veranschlagt.  
Somit kommt es letztendlich zu einem planmäßigen Jahresfehlbetrag von 31.900 €. 
 
 
 
2. Finanzhaushalt 
 
Der Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und Auszahlungen beträgt -11.100 €. Nach Verrechnung der Tilgung erhöht sich der 
Kassenkredit bei der Verbandsgemeinde entsprechend.  
 
 
 
3. Investitionen 
 
Es sind keine größeren investiven Maßnahmen geplant. Lediglich für Grundstücksangelegenheiten wurden 1.000 € vorgesehen. Die Finanzierung 
erfolgt über Grabnutzungsentgelte und ein Darlehen. 
 

Seite 11 von 49



Überblick über die Entwicklung der Haushaltswirtschaft im Haushaltsjahr 2022       
- Vorbericht - 
 
1. Ergebnishaushalt 
 
Im Jahr 2022 wird mit ähnlichen Steuereinnahmen wie im Vorjahr gerechnet. Bei den Umlagezahlungen ist mit einer leichten Erhöhung zu 
rechnen. 
Besonderheiten im Bereich der Unterhaltungsaufwendungen bilden in diesem Jahr u.a. die Umsetzung verschiedener Maßnahmen des 
Hochwasserschutzkonzeptes (17.000 €) sowie die Instandsetzung der Brücke „In der Wellwiese“ (40.000 €). Hierfür wurde eine Kostenübernahme 
durch die Jagdgenossenschaft eingeplant. Letztendlich kommt es zu einem planmäßigen Jahresfehlbetrag von 18.500 €. 
 
 
 
2. Finanzhaushalt 
 
Der Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und Auszahlungen beträgt +2.200 €. Nach Verrechnung der Tilgung besteht jedoch ein 
Fehlbetrag und der Kassenkredit bei der Verbandsgemeinde erhöht sich entsprechend.  
 
 
 
3. Investitionen 
 
Es sind keine größeren investiven Maßnahmen geplant. Lediglich für Grundstücksangelegenheiten wurden 1.000 € vorgesehen. Die Finanzierung 
erfolgt über Grabnutzungsentgelte und ein Darlehen. 
 
 
 
 

Seite 12 von 49



Muster 26/28

(zu § 56 GemHVO und § 93 Abs. 3 GemO)

Ergebnis 

(gem. § 2 Abs.1 Posten E 23 GemHVO)

1 5. Haushaltsvorjahr (lt.festgestelltem Jahresabschluss) 2016 -35.470 203.913

2 4. Haushaltsvorjahr (lt. festgestelltem Jahresabschluss) 2017 24.755 228.668

3 3. Haushaltsvorjahr (lt. voraussichtl. Rechnungsergebnis) 2018 38.982 267.650

4 2. Haushaltsvorjahr (Ansatz einschließl. Nachträge) 2019 -38.383 229.267

5 1. Haushaltsvorjahr (Ansatz einschl. Nachträge) 2020 -11.396 217.871

6 Haushaltsjahr (Ansatz ) 2021 -31.900 185.971

7 Zwischensumme (lfd. Nr. 1-6) -53.413

8 1. Haushaltsfolgejahr (Planung) 2022 -18.500 167.471

9 2. Haushaltsfolgejahr (Planung) 2023 3.700 171.171

10 3. Haushaltsfolgejahr (Planung) 2024 5.400 176.571

11 Summe -62.813

Übersicht über die Entwicklung der Jahresergebnisse / des Eigenkapitals 

Betrag
Jahrlfd. Nr.

nachrichtl. 

aufgelaufenes

Eigenkapital

EUR 

Seite 13 von 49



Muster 27

(zu § 93 Abs. 4 GemO)

lfd.

Nr.
Ergebnis                                                 Jahr

Saldo der ordentlichen 

und außerordentlichen 

Ein- und Auszahlungen

(§ 2 Abs. 1 Satz 1 

Posten F 23 GemHVO)

 ./.

planmäßige

Tilgung

(§ 2 Abs. 1 Satz 1 

Posten F 36 

GemHVO)

     =

Betrag

1 5. Haushaltsvorjahr (lt. festgestelltem Jahresabschluss) 2016 -23.802 € 33.359 € -57.161 €

2 4. Haushaltsvorjahr (lt. festgestelltem Jahresabschluss) 2017 52.725 € 29.535 € 23.190 €

3 3. Haushaltsvorjahr (lt. vorraussichtl. Rechnungsergebnis) 2018 54.133 € 14.285 € 39.847 €

4 2. Haushaltsvorjahr (vorläufiges Rechnungsergebnis) 2019 -34.704 € 14.112 € -48.816 €

5 1. Haushaltsvorjahr (vorläufiges Rechnungsergebnis) 2020 -50.903 € 12.394 € -63.297 €

6 Haushaltsjahr (Ansatz) 2021 -11.100 € 7.400 € -18.500 €

7 Zwischensumme (lfd. Nr. 1 bis 6)                                                     -124.737 €

8 1. Haushaltsfolgejahr (Planung) 2022 2.200 € 7.500 € -5.300 €

9 2. Haushaltsfolgejahr (Planung) 2023 24.100 € 6.600 € 17.500 €

10 3. Haushaltsfolgejahr (Planung) 2024 25.400 € 5.700 € 19.700 €

11 Summe                                                                               -92.837 €

Übersicht über die Über-/Unterdeckung im Finanzhaushalt bzw. in der Finanzrechnung

Seite 14 von 49



Muster 4
(zu § 1 Abs. 1 Nr. 4 GemHVO)

Stand Beginn 

Haushaltsvorjahr

2020

Voraussichtlicher 

Stand zu Beginn des 

Haushaltsjahres 2021

Voraussichtlicher 

Stand zum Ende des

Haushaltsjahres 2021

Voraussichtlicher 

Stand zum Ende des

Haushaltsjahres 2022

€ € € €

1 Anleihen 0 0 0 0

2 Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen für Investitionen 69.224 56.830 50.230 43.530

3 Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen zur Liquiditätssicherung ¹)²) 376.041 440.741 459.241 464.541

4
Verbindlichkeiten aus Vorgängen, die Kreditaufnahmen 

wirtschaftlich gleichkommen ³)
0 0 0 0

5 Summe der Kreditaufnahmen 445.265 497.571 509.471 508.071

¹) Hierzu zählen auch Kredite, die von Beteiligungsunternehmen, Sondervermögen oder ähnlichem Tochterorganisationen aufgenommen wurden.

²) Bei Ortsgemeinden : Verbindlichkeiten gegenüber der Verbandsgemeinde im Rahmen der Einheitskasse

³)

lfd.

Nr.

Art

(gem. § 47 Abs. 5 Nr. 4 GemHVO)

Hierunter sind Verbindlichkeiten aus kreditähnlichen Rechtsgeschäften anzusehen, aus denen eine Zahlungsverpflichtung der Gemeinde begründet wurde, 

die einer Kreditaufnahme wirtschaftlich gleichkommt und die mit der Investitionstätigkeit der Gemeinde in Verbindung stehen. Hierzu zählen bspw. 

Leasingverträge, ÖPP-Maßnahmen, Leibrentenverträge, Stundungsvereinbarungen aus Kauf-, Dienst- oder Werkverträgen, Schuldübernahmen, 

Gewährung von Schuldendiensthilfen an Dritte.

Übersicht über den Stand der Kreditaufnahmen und ähnlicher Vorgänge ¹)

Seite 15 von 49



Muster 14

(zu § 103 Abs. 2 Satz 3 GemHVO)

Abtweiler

vorläufiges 

Ergebnis des

Haushalts-

vorvorjahres

vorläufiges 

Ergebnis

des

Haushaltsvor-

jahres 

Ansätze des

Haushalts-

jahres

Planungsdaten

des Haushalts-

folgejahres

Planungsdaten

des zweiten

Haushalts-

folgejahres

Planungsdaten

des dritten

Haushalts-

folgejahres

2019 2020 2021 2022 2023 2024

1

Saldo der ordentlichen und außerordentlichen

Ein- und Auszahlungen

(§ 2 Abs. 1 Satz 1 Posten F 23 GemHVO)  

-34.704 -50.903 -11.100 2.200 24.100 25.400

2

abzüglich

Auszahlungen zur planmäßigen Tilgung von bereits 

genehmigten Investitionskrediten                                 

(§ 2 Abs. 1 Satz 1 Posten F 36 GemHVO)       

-14.112 -12.394 -7.400 -7.500 -6.600 -5.700

3 Zwischensumme -48.816 -63.297 -18.500 -5.300 17.500 19.700

4

abzüglich

Auszahlungen zur planmäßigen Tilgung von geplanten, 

aber noch nicht genehmigten Investitionskrediten

(§ 2 Abs. 1 Satz 1 Posten F 36 GemHVO)

0 0 0 0

5 "freie Finanzspitze" (Ziel in allen Jahren: < 0) -48.816 -63.297 -18.500 -5.300 17.500 19.700

6 Stand der Kredite zur Liquiditätssicherung ²) 376.041 440.741 459.241 464.541 447.041 427.341

7 Endfällige Kredite 69.224 56.830 50.230 43.530 37.730 32.830

¹) Ergebnisse des Haushaltsvorjahres, sofern vorliegend

²) Bei Ortsgemeinden Stand der Verbindlichkeiten gegenüber der Verbandsgemeinde, bei Verbandsgemeinden nur den auf ihren Haushalt enfallenden Anteil

Übersicht zur Beurteilung der dauernden Leistungsfähigkeit 

(Berechnung der sog. "freien Finanzspitze"; Ausgleich Finanzhaushalt)

einschl. Zinsauszahlungen für 

bereits genehmigte Kredite

einschließlich Zinsauszahlungen für bereits genehmigte Kredite und 

für geplante, aber noch nicht genehmigte Kredite

E
n
ts

te
h
u
n
g
s
re

c
h
n
u
n
g

V
e
rw

e
n
d
u
n
g
s
re

c
h
n
u
n
g

in €

Lfd.

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Seite 16 von 49



Gliederung des "doppischen Haushaltes der OG Abtweiler nach Produkten/Leistungen 

Teilhaushalt 1 Teilhaushalt 2 Teilhaushalt 3 Teilhaushalt 4 Teilhaushalt 5
Produkt /

Leistung Allgemeine Aufgaben

Produkt /

Leistung Technische Aufgaben

Produkt /

Leistung Waldwirtschaft

Produkt /

Leistung

Feldwege, 

Landwirtschaftswege

Produkt /

Leistung

Zentrale 

Finanzdienstleistungen

11101 Verwaltungssteuerung 11420 Liegenschaften 55511 Waldwirtschaft 55591
Feldwege, 

Landwirtschaftswege
61101 Steuern allgem. Zuw.

11401 Zentrale Dienste 11431 Bauhof 61201
Sonst. allgem. 

Finanzwirtschaft

28117 Kirmes 36613 Spielplätze 61251
Ein- u. Auszahl. für 

Kredite 

36521
Kindertagesstätte 

(Kindergarten)
36614 Jugendraum

55301
Friedhofs- u. 

Bestattungsw.
51101

Räumliche 

Planung/Entwicklung

51134 Dorferneuerung

54101
Gemeindestraßen einschl. 

Verkehrsausstattung, 

Beleuchtung, Reinigung und 
55111

Öffentliche Grünflächen,

Parkanlagen

55211
Unterhaltung v. öffentli. 

Gewässern

57312 Dorfgemeinschaftshaus

57319 Freizeitgelände

09.04.2021

Seite 17 von 49



1 Personal- und Versorgungsaufwendungen, Kontengruppe 50 und 51, der Teilhaushalte 1 und 2

2 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen, Kontengruppe 52, der Teilhaushalte 1 und 2

3 Sonstige laufende Aufwendungen, Kontengruppe 56, der Teilhaushalte 1 und 2

Übersicht der besonderen Deckungsringe (Budgets) 

In Abweichung zu § 16 Abs. 1 GemHVO (gegenseitige Deckungsfähigkeit im Teilhaushalt) werden die 

Personalaufwendungen der Kontengruppe 50 u. 51, die Sach- u. Dienstleistungen, Kontengruppe 52 sowie die 

sonstigen laufenden Aufwendungen der Kontengruppe 56 in den Teilhaushalten 1. u. 2  gemäß § 16 Abs. 2 

GemHVO als gegenseitig deckungsfähig erklärt. 

Seite 18 von 49



Hauptplan 2021/2022

2 Abtweiler

Betragsangaben in EUR 09.04.2021 - 06:44:14

Ergebnis- und Finanzhaushalt Abtweiler

Muster 6
(zu § 2 Abs. 1 GemHVO)

lfd.
Nr.

Ergebnis- und Finanzhaushalt

Ergebnisse
des Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Ansätze des
Haushalts-

jahres

Planungsdaten
des Haushalts-

folgejahres

Planungsdaten
des zweiten
Haushalts-
folgejahres

Planungsdaten
des dritten
Haushalts-
folgejahres

2019 2020 2021 2022 2023 2024
 

E1 Steuern und ähnliche Abgaben 279.255,30 238.850,00 230.000,00 233.200,00 239.900,00 247.200,00
 

E2 Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 54.143,41 47.712,00 56.000,00 86.000,00 46.000,00 46.000,00
 

E3 Erträge der sozialen Sicherung
 

E4 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 2.611,55 2.264,00 2.800,00 2.800,00 2.800,00 2.800,00
 

E5 Privatrechtliche Leistungsentgelte 1.700,00 2.060,00 3.500,00 3.500,00 3.500,00 3.500,00
 

E6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 3.032,80 4.602,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00
 

E7 Sonstige laufende Erträge 7.166,29 13.420,00 6.700,00 6.700,00 6.700,00 6.700,00
 

E8 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätigkeit 347.909,35 308.908,00 301.500,00 334.700,00 301.400,00 308.700,00
 

E9 Personal- und Versorgungsaufwendungen 15.938,37 18.306,00 15.400,00 15.400,00 15.600,00 15.600,00
 

E10 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 93.202,29 30.210,00 68.900,00 90.600,00 32.100,00 32.100,00
 

E11 Abschreibungen 57.921,43 55.830,00 57.800,00 57.700,00 57.400,00 57.000,00
 

E12 Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 212.725,78 206.689,00 177.400,00 184.200,00 187.500,00 193.600,00
 

E13 Aufwendungen der sozialen Sicherung
 

E14 Sonstige laufende Aufwendungen 2.192,06 8.161,00 13.000,00 4.500,00 4.500,00 4.500,00
 

E15 Summe der laufenden Aufwendungen aus Verwaltungstätigkeit 381.979,93 319.196,00 332.500,00 352.400,00 297.100,00 302.800,00
 

E16 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit - 34.070,58 - 10.288,00 - 31.000,00 - 17.700,00 4.300,00 5.900,00
 

E17 Zinserträge und sonstige Finanzerträge - 59,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
 

E18 Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 1.440,55 1.208,00 1.000,00 900,00 700,00 600,00
 

E19 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzerträge und -aufwendungen - 1.499,55 - 1.108,00 - 900,00 - 800,00 - 600,00 - 500,00
 

E20 Ordentliches Ergebnis - 35.570,13 - 11.396,00 - 31.900,00 - 18.500,00 3.700,00 5.400,00
 

E21 Außerordentliches Ergebnis
 

E22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen
 

E23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) - 35.570,13 - 11.396,00 - 31.900,00 - 18.500,00 3.700,00 5.400,00

Seite 19 von 49



Hauptplan 2021/2022

2 Abtweiler

Betragsangaben in EUR 09.04.2021 - 06:44:14

Ergebnis- und Finanzhaushalt Abtweiler

Muster 6
(zu § 2 Abs. 1 GemHVO)

lfd.
Nr.

Ergebnis- und Finanzhaushalt

Ergebnisse
des Haushalts-
vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Ansätze des
Haushalts-

jahres

Planungsdaten
des Haushalts-

folgejahres

Planungsdaten
des zweiten
Haushalts-
folgejahres

Planungsdaten
des dritten
Haushalts-
folgejahres

2019 2020 2021 2022 2023 2024
 

F23 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und Auszahlungen - 32.799,73 7.948,00 - 11.100,00 2.200,00 24.100,00 25.400,00
 

F24 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen
 

F25 Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 684,47 200,00 200,00 200,00 200,00
 

F26 Sonstige Investitionseinzahlungen
 

F27 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 684,47 200,00 200,00 200,00 200,00
 

F28 Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände
 

F29 Auszahlungen für Sachanlagen 11.131,22 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00
 

F30 Auszahlungen für Finanzanlagen
 

F31 Sonstige Investitionsauszahlungen
 

F32 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 11.131,22 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00
 

F33 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit - 10.446,75 - 800,00 - 800,00 - 800,00 - 800,00
 

F34 Finanzmittelüberschuss /-fehlbetrag - 43.246,48 7.948,00 - 11.900,00 1.400,00 23.300,00 24.600,00
 

F35 Aufnahme von Investitionskrediten 800,00 800,00 800,00 800,00
 

F36 Tilgung von Investitionskrediten 14.112,05 12.394,00 7.400,00 7.500,00 6.600,00 5.700,00
 

F37 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionskrediten - 14.112,05 - 12.394,00 - 6.600,00 - 6.700,00 - 5.800,00 - 4.900,00
 

F38 Veränderung der Forderungen gegenüber der Verbandsgemeinde im Rahmen der
Einheitskasse

 

F39 Veränderung der Verbindlichkeiten gegenüber der Verbandsgemeinde im Rahmen der
Einheitskasse

57.358,53 4.446,00 18.500,00 5.300,00 - 17.500,00 - 19.700,00

 

F40 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 43.246,48 - 7.948,00 11.900,00 - 1.400,00 - 23.300,00 - 24.600,00
 

F41 Saldo der durchlaufenden Gelder
 

F42 Verwendung Finanzmittelüberschuss / Deckung Finanzmittelfehlbetrag 43.246,48 - 7.948,00 11.900,00 - 1.400,00 - 23.300,00 - 24.600,00
 

F43 Veränderung der liquiden Mittel (einschl. durchlaufende Gelder)
 

F44 nachrichtlich: Ausgleich Finanzhaushalt (F23 - F36) - 46.911,78 - 4.446,00 - 18.500,00 - 5.300,00 17.500,00 19.700,00

Seite 20 von 49



Mandant 2 Abtweiler 09.04.2021Alle Betragsangaben in EURO

Leistung - Nr.: Leistung - Bezeichnung: Haushaltsjahr:

11101 Verwaltungssteuerung 2021

Ergebnishaushalt 11101 Verwaltungssteuerung:

Bezeichnung Ergebnis
Vorvorjahr 2019

Vorjahr 2020 Planjahr 2021 Planjahr 2022 Planjahr 2023 Planjahr 2024

E2 Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige  75,00 150,00
 414590 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke - vom

privaten Bereich - vom sonstigen privaten Bereich 
75,00 150,00

E8 Summe der laufenden Erträge aus
Verwaltungstätigkeit 

75,00 150,00

E9 Personal- und Versorgungsaufwendungen  6.842,42 7.305,00 8.200,00 8.200,00 8.200,00 8.200,00
 501100 Aufwendungen für ehrenamtlich Tätige - Bürgermeister

** Aufwandsentschädigung Bürgermeister  
5.082,00 5.220,00 5.800,00 5.800,00 5.800,00 5.800,00

 501200 Aufwendungen für ehrenamtlich Tätige - Beigeordnete
** Aufwandsentschädigung Vertretung Bürgermeister 

217,50 435,00 500,00 500,00 500,00 500,00

 501400 Aufwendungen für ehrenamtlich Tätige - Rats- und
Ausschussmitglieder
** Sitzungsgelder 

200,00 200,00 200,00 200,00

 504200 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung - Arbeitnehmer  285,57 318,00
 504900 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung - Sonstige  300,00 300,00 300,00 300,00
 509100 Pauschalierte Lohnsteuer  0,35
 511300 Versorgungsaufwendungen - ehrenamtlich Tätige

** Ehrensold  
1.257,00 1.332,00 1.400,00 1.400,00 1.400,00 1.400,00

E12 Zuwendungen, Umlagen und sonstige
Transferaufwendungen 

100,00

 541900 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke - an
Sonstige
** Zuschuss Altenfeier neu bei 11401 

100,00

E14 Sonstige laufende Aufwendungen  752,16 700,00 700,00 700,00 700,00 700,00
 562100 Aufwendungen für die Inanspruchnahme von Rechten und

Diensten - Mieten, Pachten und Erbbauzinsen
** Dienstzimmerentschädigung enthalten bei 5011 

200,00

 563900 Geschäftsaufwendungen - Sonstiges 
 569200 Verfügungsmittel, Repräsentationsmittel

** f. dienstliche Zwecke des Ortsbürgermeister,
Repräsentationen, Kranz Volkstrauertag 

752,16 500,00 700,00 700,00 700,00 700,00

E15 Summe der laufenden Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit 

7.594,58 8.105,00 8.900,00 8.900,00 8.900,00 8.900,00

E16 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit  - 7.519,58 - 7.955,00 - 8.900,00 - 8.900,00 - 8.900,00 - 8.900,00

E19 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzerträge und
-aufwendungen 

E20 Ordentliches Ergebnis  - 7.519,58 - 7.955,00 - 8.900,00 - 8.900,00 - 8.900,00 - 8.900,00

E21 Außerordentliches Ergebnis 

E22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 

Seite 21 von 49



Mandant 2 Abtweiler 09.04.2021Alle Betragsangaben in EURO

Ergebnishaushalt 11101 Verwaltungssteuerung:

Bezeichnung Ergebnis
Vorvorjahr 2019

Vorjahr 2020 Planjahr 2021 Planjahr 2022 Planjahr 2023 Planjahr 2024

E23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag) 

- 7.519,58 - 7.955,00 - 8.900,00 - 8.900,00 - 8.900,00 - 8.900,00

*:   Buchungsstelle - Bezeichnung
**: Buchungsstelle - Bemerkung

Seite 22 von 49



Mandant 2 Abtweiler 09.04.2021Alle Betragsangaben in EURO

Leistung - Nr.: Leistung - Bezeichnung: Haushaltsjahr:

11401 Zentrale Dienste 2021

Ergebnishaushalt 11401 Zentrale Dienste:

Bezeichnung Ergebnis
Vorvorjahr 2019

Vorjahr 2020 Planjahr 2021 Planjahr 2022 Planjahr 2023 Planjahr 2024

E4 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  100,00 100,00 100,00 100,00
 431900 Verwaltungsgebühren einschließlich Erstattung von Auslagen -

Sonstige
** Ausstellung Vorkaufsrecht, Beglaubigungen,... 

100,00 100,00 100,00 100,00

E8 Summe der laufenden Erträge aus
Verwaltungstätigkeit 

100,00 100,00 100,00 100,00

E10 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  300,00 50,00 100,00 100,00 100,00 100,00
 523800 Aufwendungen für Unterhaltung und Bewirtschaftung - GWG <

1.000 EUR 
300,00 50,00 100,00 100,00 100,00 100,00

E12 Zuwendungen, Umlagen und sonstige
Transferaufwendungen 

200,00 200,00 200,00 200,00

 541900 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke - an
Sonstige
** Zuschuss f. Altenfeier, Zuschuss f. Glockenläuten 

200,00 200,00 200,00 200,00

E14 Sonstige laufende Aufwendungen  911,03 1.520,00 6.000,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00
 562400 Datenverarbeitung

** Kosten Internetauftritt 
 562500 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche Aufwendungen

** Kosten f. Rechtsangelegenheiten (Gerichts- und
Anwaltskosten) 

5.000,00 500,00 500,00 500,00

 563100 Geschäftsaufwendungen - Büromaterial
** Büromaterial, Anzeigen 

50,00 200,00 200,00 200,00 200,00

 563400 Geschäftsaufwendungen - Telefon, Datenübertragungskosten 
 563410 Geschäftsaufwendungen - Telefon, Datenübertragungskosten

- Fernmeldegebühren
** entfällt  

220,00

 563900 Geschäftsaufwendungen - Sonstiges
** neu bei 5631 

52,43 100,00

 564100 Aufwendungen für Versicherungsbeiträge
** Einwohnerhaftpflicht, Unfallversicherung Festumzüge +
Einwohner 

800,00 800,00 800,00 800,00

 564130 Aufwendungen für Haftpflichtversicherungen
** GVV Kommunal Haftpflichtversicherung neu bei 5641 

594,75 600,00

 564140 Aufwendungen für Unfallversicherungen
** Unfallversicherung Kirmesumzüge neu 5641 

41,42 50,00

 564200 Aufwendungen für Beiträge, Versicherungen und Sonstiges -
Beiträge zu Wirtschaftsverbänden, Berufsvertretungen und
Vereinen
** Beitrag Unfallkasse neu bei 5641 

222,43 500,00

E15 Summe der laufenden Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit 

1.211,03 1.570,00 6.300,00 1.800,00 1.800,00 1.800,00

E16 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit  - 1.211,03 - 1.570,00 - 6.200,00 - 1.700,00 - 1.700,00 - 1.700,00

Seite 23 von 49



Mandant 2 Abtweiler 09.04.2021Alle Betragsangaben in EURO

Ergebnishaushalt 11401 Zentrale Dienste:

Bezeichnung Ergebnis
Vorvorjahr 2019

Vorjahr 2020 Planjahr 2021 Planjahr 2022 Planjahr 2023 Planjahr 2024

E19 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzerträge und
-aufwendungen 

E20 Ordentliches Ergebnis  - 1.211,03 - 1.570,00 - 6.200,00 - 1.700,00 - 1.700,00 - 1.700,00

E21 Außerordentliches Ergebnis 

E22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 

E23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag) 

- 1.211,03 - 1.570,00 - 6.200,00 - 1.700,00 - 1.700,00 - 1.700,00

*:   Buchungsstelle - Bezeichnung
**: Buchungsstelle - Bemerkung

Seite 24 von 49



Mandant 2 Abtweiler 09.04.2021Alle Betragsangaben in EURO

Leistung - Nr.: Leistung - Bezeichnung: Haushaltsjahr:

11420 Liegenschaften 2021

Ergebnishaushalt 11420 Liegenschaften:

Bezeichnung Ergebnis
Vorvorjahr 2019

Vorjahr 2020 Planjahr 2021 Planjahr 2022 Planjahr 2023 Planjahr 2024

E5 Privatrechtliche Leistungsentgelte  100,00 100,00 100,00 100,00
 441200 Privatrechtliche Leistungsentgelte - Mieten und Pachten

** Anerkennungsgebühren, Pachten 
100,00 100,00 100,00 100,00

E7 Sonstige laufende Erträge  100,00 100,00 100,00 100,00
 462900 Weitere sonstige laufende Erträge - Sonstige

** Gestattungsentgelt Altkleidercontainer 
100,00 100,00 100,00 100,00

E8 Summe der laufenden Erträge aus
Verwaltungstätigkeit 

200,00 200,00 200,00 200,00

E10 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  100,00 100,00 100,00 100,00
 522000 Aufwendungen für Energie / Wasser / Abwasser / Abfall

** Wasser, Abwasser Bauplatz 
100,00 100,00 100,00 100,00

E15 Summe der laufenden Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit 

100,00 100,00 100,00 100,00

E16 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit  100,00 100,00 100,00 100,00

E19 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzerträge und
-aufwendungen 

E20 Ordentliches Ergebnis  100,00 100,00 100,00 100,00

E21 Außerordentliches Ergebnis 

E22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 

E23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag) 

100,00 100,00 100,00 100,00

*:   Buchungsstelle - Bezeichnung
**: Buchungsstelle - Bemerkung

Seite 25 von 49



Mandant 2 Abtweiler 09.04.2021Alle Betragsangaben in EURO

Leistung - Nr.: Leistung - Bezeichnung: Haushaltsjahr:

11431 Bauhof/ Gemeindegarage. 2021

Ergebnishaushalt 11431 Bauhof/ Gemeindegarage.:

Bezeichnung Ergebnis
Vorvorjahr 2019

Vorjahr 2020 Planjahr 2021 Planjahr 2022 Planjahr 2023 Planjahr 2024

E8 Summe der laufenden Erträge aus
Verwaltungstätigkeit 

E9 Personal- und Versorgungsaufwendungen  5.217,97 7.904,00 7.200,00 7.200,00 7.400,00 7.400,00
 502210 Dienstbezüge und dergleichen - Arbeitnehmer - Vergütungen  3.782,38 5.735,00 5.200,00 5.200,00 5.300,00 5.300,00
 503200 Beiträge zu Versorgungskassen - Arbeitnehmer  368,79 557,00 400,00 400,00 400,00 400,00
 504200 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung - Arbeitnehmer  1.066,80 1.612,00 1.500,00 1.500,00 1.600,00 1.600,00
 509000 Pauschalierte Lohnsteuer (auch Zahlungen über Knappschaft)  100,00 100,00 100,00 100,00

E10 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  408,84 600,00 600,00 600,00 600,00 600,00
 523600 Aufwendungen für Unterhaltung der Maschinen und

technischen Anlagen 
39,58

 523700 Aufwendungen für Unterhaltung der Betriebs- und
Geschäftsausstattung 

200,00 200,00 200,00 200,00 200,00

 523800 Aufwendungen für Unterhaltung und Bewirtschaftung - GWG <
1.000 EUR 

161,88 150,00 100,00 100,00 100,00 100,00

 524700 Weitere Verwaltungs- und Betriebsaufwendungen - Sonstige
Verbrauchsmittel 

207,38 250,00 300,00 300,00 300,00 300,00

E14 Sonstige laufende Aufwendungen  312,76 50,00 100,00 100,00 100,00 100,00
 561500 Sonstige Personal- und Versorgungsaufwendungen -

Aufwendungen für Dienst- und Schutzkleidung, persönliche
Ausrüstungsgegenstände 

312,76 50,00 100,00 100,00 100,00 100,00

 563900 Geschäftsaufwendungen - Sonstiges 

E15 Summe der laufenden Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit 

5.939,57 8.554,00 7.900,00 7.900,00 8.100,00 8.100,00

E16 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit  - 5.939,57 - 8.554,00 - 7.900,00 - 7.900,00 - 8.100,00 - 8.100,00

E19 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzerträge und
-aufwendungen 

E20 Ordentliches Ergebnis  - 5.939,57 - 8.554,00 - 7.900,00 - 7.900,00 - 8.100,00 - 8.100,00

E21 Außerordentliches Ergebnis 

E22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen  7.900,00 7.900,00 8.100,00 8.100,00

E23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag) 

- 5.939,57 - 8.554,00

*:   Buchungsstelle - Bezeichnung
**: Buchungsstelle - Bemerkung

Seite 26 von 49



Mandant 2 Abtweiler 09.04.2021Alle Betragsangaben in EURO

Leistung - Nr.: Leistung - Bezeichnung: Haushaltsjahr:

28117 Kirmes 2021

Ergebnishaushalt 28117 Kirmes:

Bezeichnung Ergebnis
Vorvorjahr 2019

Vorjahr 2020 Planjahr 2021 Planjahr 2022 Planjahr 2023 Planjahr 2024

E7 Sonstige laufende Erträge  2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00
 462900 Weitere sonstige laufende Erträge - Sonstige  2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00

E8 Summe der laufenden Erträge aus
Verwaltungstätigkeit 

2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00

E10 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00
 529200 Sonstige Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -

sonstige Aufwendungen für Dienstleistungen 
2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00

E14 Sonstige laufende Aufwendungen  2.500,00
 562100 Aufwendungen für die Inanspruchnahme von Rechten und

Diensten - Mieten, Pachten und Erbbauzinsen 
 563900 Geschäftsaufwendungen - Sonstiges  2.500,00

E15 Summe der laufenden Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit 

2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00

E16 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit 

E19 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzerträge und
-aufwendungen 

E20 Ordentliches Ergebnis 

E21 Außerordentliches Ergebnis 

E22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 

E23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag) 

*:   Buchungsstelle - Bezeichnung
**: Buchungsstelle - Bemerkung

Seite 27 von 49



Mandant 2 Abtweiler 09.04.2021Alle Betragsangaben in EURO

Leistung - Nr.: Leistung - Bezeichnung: Haushaltsjahr:

36521 Kindertagesstätte (allgemein) 2021

Ergebnishaushalt 36521 Kindertagesstätte (allgemein) :

Bezeichnung Ergebnis
Vorvorjahr 2019

Vorjahr 2020 Planjahr 2021 Planjahr 2022 Planjahr 2023 Planjahr 2024

E8 Summe der laufenden Erträge aus
Verwaltungstätigkeit 

E12 Zuwendungen, Umlagen und sonstige
Transferaufwendungen 

10.452,00 10.500,00 7.300,00 7.300,00 7.300,00 7.300,00

 541430 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke - an den
öffentlichen Bereich - an Gemeinden und Gemeindeverbände 

10.452,00

 544230 Allgemeine Umlagen an Gemeindeverbände -
Verbandsgemeinden
** Kindergartensonderumlage gem. HH-Satzung der VG
Nahe-Glan 

10.500,00 7.300,00 7.300,00 7.300,00 7.300,00

E15 Summe der laufenden Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit 

10.452,00 10.500,00 7.300,00 7.300,00 7.300,00 7.300,00

E16 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit  - 10.452,00 - 10.500,00 - 7.300,00 - 7.300,00 - 7.300,00 - 7.300,00

E19 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzerträge und
-aufwendungen 

E20 Ordentliches Ergebnis  - 10.452,00 - 10.500,00 - 7.300,00 - 7.300,00 - 7.300,00 - 7.300,00

E21 Außerordentliches Ergebnis 

E22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 

E23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag) 

- 10.452,00 - 10.500,00 - 7.300,00 - 7.300,00 - 7.300,00 - 7.300,00

*:   Buchungsstelle - Bezeichnung
**: Buchungsstelle - Bemerkung

Seite 28 von 49



Mandant 2 Abtweiler 09.04.2021Alle Betragsangaben in EURO

Leistung - Nr.: Leistung - Bezeichnung: Haushaltsjahr:

36613 Spielplätze u.ä. 2021

Ergebnishaushalt 36613 Spielplätze u.ä.:

Bezeichnung Ergebnis
Vorvorjahr 2019

Vorjahr 2020 Planjahr 2021 Planjahr 2022 Planjahr 2023 Planjahr 2024

E2 Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige  102,84 103,00
 415100 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus

Zuwendungen - Sonderposten aus Zuwendungen 
102,84 103,00

E8 Summe der laufenden Erträge aus
Verwaltungstätigkeit 

102,84 103,00

E9 Personal- und Versorgungsaufwendungen  969,37 500,00
 502210 Dienstbezüge und dergleichen - Arbeitnehmer - Vergütungen

** neu bei 11431 
700,64 363,00

 503200 Beiträge zu Versorgungskassen - Arbeitnehmer
** neu bei 11431 

68,52 35,00

 504200 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung - Arbeitnehmer
** neu bei 11431 

200,21 102,00

 509100 Pauschalierte Lohnsteuer 

E10 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  69,02 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00
 523100 Aufwendungen für Unterhaltung und Bewirtschaftung  200,00 200,00 200,00 200,00
 523110 Aufwendungen für Unterhaltung der Grundstücke  100,00
 523120 Aufwendungen für Unterhaltung der Außenanlagen  100,00
 523700 Aufwendungen für Unterhaltung der Betriebs- und

Geschäftsausstattung 
 529200 Sonstige Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -

sonstige Aufwendungen für Dienstleistungen 
69,02

E11 Abschreibungen  305,28 305,00 200,00 200,00 200,00 200,00
 539900 Sonstige Abschreibungen und außerplanmäßige

Abschreibungen - Sonstige Abschreibungen. 
305,28 305,00 200,00 200,00 200,00 200,00

E15 Summe der laufenden Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit 

1.343,67 1.005,00 400,00 400,00 400,00 400,00

E16 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit  - 1.240,83 - 902,00 - 400,00 - 400,00 - 400,00 - 400,00

E19 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzerträge und
-aufwendungen 

E20 Ordentliches Ergebnis  - 1.240,83 - 902,00 - 400,00 - 400,00 - 400,00 - 400,00

E21 Außerordentliches Ergebnis 

E22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen  - 1.300,00 - 1.300,00 - 1.400,00 - 1.400,00

E23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag) 

- 1.240,83 - 902,00 - 1.700,00 - 1.700,00 - 1.800,00 - 1.800,00

*:   Buchungsstelle - Bezeichnung
**: Buchungsstelle - Bemerkung

Seite 29 von 49



Mandant 2 Abtweiler 09.04.2021Alle Betragsangaben in EURO

Leistung - Nr.: Leistung - Bezeichnung: Haushaltsjahr:

36614 Jugendräume,- heime 2021

Ergebnishaushalt 36614 Jugendräume,- heime:

Bezeichnung Ergebnis
Vorvorjahr 2019

Vorjahr 2020 Planjahr 2021 Planjahr 2022 Planjahr 2023 Planjahr 2024

E2 Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige  115,08 115,00 100,00 100,00 100,00 100,00
 415100 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus

Zuwendungen - Sonderposten aus Zuwendungen 
115,08 115,00 100,00 100,00 100,00 100,00

E8 Summe der laufenden Erträge aus
Verwaltungstätigkeit 

115,08 115,00 100,00 100,00 100,00 100,00

E10 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  382,54 500,00 1.400,00 900,00 900,00 900,00
 522000 Aufwendungen für Energie / Wasser / Abwasser / Abfall

** Strom, Wasser Jugendraum 
400,00 400,00 400,00 400,00

 523100 Aufwendungen für Unterhaltung und Bewirtschaftung
** allg. Unterhaltung 

1.000,00 500,00 500,00 500,00

 523130 Aufwendungen für Unterhaltung der Gebäude 
 523210 Aufwendungen für Bewirtschaftung der Grundstücke  34,92 100,00
 523230 Aufwendungen für Bewirtschaftung der Gebäude

** neu bei 5220 
347,62 400,00

E11 Abschreibungen  454,92 455,00 500,00 500,00 500,00 500,00
 534200 Abschreibungen auf bebaute Grundstücke und

grundstücksgleiche Rechte - mit sozialen Einrichtungen 
454,92 455,00 500,00 500,00 500,00 500,00

E14 Sonstige laufende Aufwendungen  125,00 100,00 100,00 100,00 100,00
 564100 Aufwendungen für Versicherungsbeiträge  100,00 100,00 100,00 100,00
 564110 Aufwendungen für Gebäudeversicherungen

** neu bei 5641 
125,00

E15 Summe der laufenden Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit 

837,46 1.080,00 2.000,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00

E16 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit  - 722,38 - 965,00 - 1.900,00 - 1.400,00 - 1.400,00 - 1.400,00

E19 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzerträge und
-aufwendungen 

E20 Ordentliches Ergebnis  - 722,38 - 965,00 - 1.900,00 - 1.400,00 - 1.400,00 - 1.400,00

E21 Außerordentliches Ergebnis 

E22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen  - 1.300,00 - 1.300,00 - 1.300,00 - 1.300,00

E23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag) 

- 722,38 - 965,00 - 3.200,00 - 2.700,00 - 2.700,00 - 2.700,00

*:   Buchungsstelle - Bezeichnung
**: Buchungsstelle - Bemerkung

Seite 30 von 49



Mandant 2 Abtweiler 09.04.2021Alle Betragsangaben in EURO

Leistung - Nr.: Leistung - Bezeichnung: Haushaltsjahr:

51101 Räumliche Planungs- u. Entwicklungsmaßnahmen 2021

Ergebnishaushalt 51101 Räumliche Planungs- u. Entwicklungsmaßnahmen:

Bezeichnung Ergebnis
Vorvorjahr 2019

Vorjahr 2020 Planjahr 2021 Planjahr 2022 Planjahr 2023 Planjahr 2024

E8 Summe der laufenden Erträge aus
Verwaltungstätigkeit 

E14 Sonstige laufende Aufwendungen  5.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00
 562500 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche Aufwendungen

** 2021: Aufstellung Entwicklungskonzept;
Änderung/Aufhebung/Erstellung BPläne  

5.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

E15 Summe der laufenden Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit 

5.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

E16 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit  - 5.000,00 - 1.000,00 - 1.000,00 - 1.000,00

E19 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzerträge und
-aufwendungen 

E20 Ordentliches Ergebnis  - 5.000,00 - 1.000,00 - 1.000,00 - 1.000,00

E21 Außerordentliches Ergebnis 

E22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 

E23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag) 

- 5.000,00 - 1.000,00 - 1.000,00 - 1.000,00

*:   Buchungsstelle - Bezeichnung
**: Buchungsstelle - Bemerkung

Seite 31 von 49



Mandant 2 Abtweiler 09.04.2021Alle Betragsangaben in EURO

Leistung - Nr.: Leistung - Bezeichnung: Haushaltsjahr:

54101 Gemeindestraßen (einschließlich Verkehrsausstattung, Beleuchtung, Reinigung und
Konzessionsabgaben)

2021

Ergebnishaushalt 54101 Gemeindestraßen (einschließlich Verkehrsausstattung, Beleuchtung, Reinigung und Konzessionsabgaben):

Bezeichnung Ergebnis
Vorvorjahr 2019

Vorjahr 2020 Planjahr 2021 Planjahr 2022 Planjahr 2023 Planjahr 2024

E2 Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige  17.300,00 17.300,00 17.300,00 17.300,00
 415100 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus

Zuwendungen - Sonderposten aus Zuwendungen 
6.700,00 6.700,00 6.700,00 6.700,00

 415900 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuwendungen - Sonstige Sonderposten 

10.600,00 10.600,00 10.600,00 10.600,00

E5 Privatrechtliche Leistungsentgelte  500,00 500,00 500,00 500,00
 441900 Privatrechtliche Leistungsentgelte - Sonstige

** Erstattung v. Dritten nach Schäden 
500,00 500,00 500,00 500,00

E6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen  500,00 500,00 500,00 500,00
 442480 Kostenerstattungen und Kostenumlagen - vom öffentlichen

Bereich - von sonstigen öffentlichen Sonderrechnungen
** Erstattung AWB Containerstandplatz 

500,00 500,00 500,00 500,00

E7 Sonstige laufende Erträge  4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00
 462500 Weitere sonstige laufende Erträge - Konzessionsabgaben

** Konzessionsabgaben 
4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

E8 Summe der laufenden Erträge aus
Verwaltungstätigkeit 

22.300,00 22.300,00 22.300,00 22.300,00

E10 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  16.500,00 11.500,00 10.500,00 10.500,00
 522000 Aufwendungen für Energie / Wasser / Abwasser / Abfall

** Stromkosten Straßenbeleuchtung 
2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00

 523200 Bewirtschaftung der Grundstücke, Außenanlagen, Gebäude
und Gebäudeeinrichtungen
** Oberflächenentwässerung 

4.800,00 4.800,00 4.800,00 4.800,00

 523300 Aufwendungen für Unterhaltung und Bewirtschaftung
** allg. Unterhaltung Straßen, Gehwege, Brücken,
Straßenbeleuchtung jährl. (4.000 €), Pflastern "Im Tal" (5.000
€) 

9.000,00 4.000,00 3.000,00 3.000,00

 524700 Weitere Verwaltungs- und Betriebsaufwendungen - Sonstige
Verbrauchsmittel
** u.a. Streumittel 

200,00 200,00 200,00 200,00

 529200 Sonstige Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -
sonstige Aufwendungen für Dienstleistungen
** Beseitigung v. Schäden v. Dritten 

500,00 500,00 500,00 500,00

E11 Abschreibungen  31.500,00 31.400,00 31.400,00 31.100,00
 532200 Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände -

immaterielle Vermögensgegenstände aus geleisteten
Zuwendungen 

1.200,00 1.100,00 1.100,00 1.100,00

 535100 Abschreibungen auf das Infrastrukturvermögen (einschließlich
Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte) - Brücken,
Tunnel und ingenieurtechnische Anlagen 

600,00 600,00 600,00 600,00

Seite 32 von 49



Mandant 2 Abtweiler 09.04.2021Alle Betragsangaben in EURO

Ergebnishaushalt 54101 Gemeindestraßen (einschließlich Verkehrsausstattung, Beleuchtung, Reinigung und Konzessionsabgaben):

Bezeichnung Ergebnis
Vorvorjahr 2019

Vorjahr 2020 Planjahr 2021 Planjahr 2022 Planjahr 2023 Planjahr 2024

 535800 Abschreibungen auf das Infrastrukturvermögen (einschließlich
Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte) - Straßen,
Wege, Plätze und Verkehrslenkungsanlagen 

29.300,00 29.300,00 29.300,00 29.300,00

 535900 Abschreibungen auf das Infrastrukturvermögen (einschließlich
Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte) - sonstige
Bauten des Infrastrukturvermögens 

400,00 400,00 400,00 100,00

E15 Summe der laufenden Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit 

48.000,00 42.900,00 41.900,00 41.600,00

E16 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit  - 25.700,00 - 20.600,00 - 19.600,00 - 19.300,00

E19 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzerträge und
-aufwendungen 

E20 Ordentliches Ergebnis  - 25.700,00 - 20.600,00 - 19.600,00 - 19.300,00

E21 Außerordentliches Ergebnis 

E22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen  - 1.400,00 - 1.400,00 - 1.400,00 - 1.400,00

E23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag) 

- 27.100,00 - 22.000,00 - 21.000,00 - 20.700,00

*:   Buchungsstelle - Bezeichnung
**: Buchungsstelle - Bemerkung

Seite 33 von 49



Mandant 2 Abtweiler 09.04.2021Alle Betragsangaben in EURO

Leistung - Nr.: Leistung - Bezeichnung: Haushaltsjahr:

55111 Öffentliche Grünflächen und Parkanlagen 2021

Ergebnishaushalt 55111 Öffentliche Grünflächen und Parkanlagen:

Bezeichnung Ergebnis
Vorvorjahr 2019

Vorjahr 2020 Planjahr 2021 Planjahr 2022 Planjahr 2023 Planjahr 2024

E8 Summe der laufenden Erträge aus
Verwaltungstätigkeit 

E9 Personal- und Versorgungsaufwendungen  309,02
 502210 Dienstbezüge und dergleichen - Arbeitnehmer - Vergütungen  222,00
 503200 Beiträge zu Versorgungskassen - Arbeitnehmer  21,83
 504200 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung - Arbeitnehmer  65,19

E10 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  434,40 100,00 1.100,00 1.100,00 1.100,00 1.100,00
 523100 Aufwendungen für Unterhaltung und Bewirtschaftung

** Unterhaltung Grünflächen (auch Baumpflege) 
1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

 523120 Aufwendungen für Unterhaltung der Außenanlagen
** neu bei 5231 

434,40 100,00

 523220 Aufwendungen für Bewirtschaftung der Außenanlagen 
 523390 Aufwendungen für Unterhaltung des Infrastrukturvermögens -

Sonstiges 
 523800 Aufwendungen für Unterhaltung und Bewirtschaftung - GWG <

1.000 EUR 
100,00 100,00 100,00 100,00

 529200 Sonstige Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -
sonstige Aufwendungen für Dienstleistungen 

E11 Abschreibungen  982,56 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00
 539900 Sonstige Abschreibungen und außerplanmäßige

Abschreibungen - Sonstige Abschreibungen. 
982,56 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

E15 Summe der laufenden Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit 

1.725,98 100,00 2.100,00 2.100,00 2.100,00 2.100,00

E16 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit  - 1.725,98 - 100,00 - 2.100,00 - 2.100,00 - 2.100,00 - 2.100,00

E19 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzerträge und
-aufwendungen 

E20 Ordentliches Ergebnis  - 1.725,98 - 100,00 - 2.100,00 - 2.100,00 - 2.100,00 - 2.100,00

E21 Außerordentliches Ergebnis 

E22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen  - 1.300,00 - 1.300,00 - 1.300,00 - 1.300,00

E23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag) 

- 1.725,98 - 100,00 - 3.400,00 - 3.400,00 - 3.400,00 - 3.400,00

*:   Buchungsstelle - Bezeichnung
**: Buchungsstelle - Bemerkung

Seite 34 von 49



Mandant 2 Abtweiler 09.04.2021Alle Betragsangaben in EURO

Leistung - Nr.: Leistung - Bezeichnung: Haushaltsjahr:

55211 Unterhaltung v. öffentlichen Gewässern 2021

Ergebnishaushalt 55211 Unterhaltung v. öffentlichen Gewässern:

Bezeichnung Ergebnis
Vorvorjahr 2019

Vorjahr 2020 Planjahr 2021 Planjahr 2022 Planjahr 2023 Planjahr 2024

E8 Summe der laufenden Erträge aus
Verwaltungstätigkeit 

E10 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  17.000,00
 523100 Aufwendungen für Unterhaltung und Bewirtschaftung

** Umsetzung Maßnahmen lt. Hochwasserschutzkonzept 
17.000,00

E15 Summe der laufenden Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit 

17.000,00

E16 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit  - 17.000,00

E19 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzerträge und
-aufwendungen 

E20 Ordentliches Ergebnis  - 17.000,00

E21 Außerordentliches Ergebnis 

E22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 

E23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag) 

- 17.000,00

*:   Buchungsstelle - Bezeichnung
**: Buchungsstelle - Bemerkung

Seite 35 von 49



Mandant 2 Abtweiler 09.04.2021Alle Betragsangaben in EURO

Leistung - Nr.: Leistung - Bezeichnung: Haushaltsjahr:

55301 Friedhofs- und Bestattungswesen 2021

Ergebnishaushalt 55301 Friedhofs- und Bestattungswesen:

Bezeichnung Ergebnis
Vorvorjahr 2019

Vorjahr 2020 Planjahr 2021 Planjahr 2022 Planjahr 2023 Planjahr 2024

E2 Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige  1.200,00 1.200,00 1.200,00 1.200,00
 414430 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke - vom

öffentlichen Bereich - von Gemeinden und
Gemeindeverbänden
** Zuwendung Kriegsgräber 

100,00 100,00 100,00 100,00

 415100 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuwendungen - Sonderposten aus Zuwendungen 

1.100,00 1.100,00 1.100,00 1.100,00

E4 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  1.600,00 1.600,00 1.600,00 1.600,00
 432200 Benutzungsgebühren, wiederkehrende Beiträge (soweit diese

nicht in einem Sonderposten zu erfassen sind) und ähnliche
Entgelte, Kostenerstattungen
** Friedhofsgebühren gem. Satzung 

1.300,00 1.300,00 1.300,00 1.300,00

 432240 Benutzungsgebühren, wiederkehrende Beiträge (soweit diese
nicht in einem Sonderposten zu erfassen sind) und ähnliche
Entgelte, Kostenerstattungen - Entgelte - für das
Bestattungswesen
** neu bei 4322 

 439100 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten für
Grabnutzungsentgelte 

300,00 300,00 300,00 300,00

E6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen  1.332,80 1.000,00
 442590 Kostenerstattungen und Kostenumlagen - vom privaten

Bereich - vom sonstigen privaten Bereich
** neu bei 4322 

1.332,80 1.000,00

E8 Summe der laufenden Erträge aus
Verwaltungstätigkeit 

1.332,80 1.000,00 2.800,00 2.800,00 2.800,00 2.800,00

E9 Personal- und Versorgungsaufwendungen  990,29 750,00
 502210 Dienstbezüge und dergleichen - Arbeitnehmer - Vergütungen

** neu bei 11431 
717,82 544,00

 503200 Beiträge zu Versorgungskassen - Arbeitnehmer
** neu bei 11431 

70,00 53,00

 504200 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung - Arbeitnehmer
** neu bei 11431 

202,47 153,00

 509100 Pauschalierte Lohnsteuer 

E10 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  11.596,47 2.000,00 12.200,00 2.200,00 2.200,00 2.200,00
 522000 Aufwendungen für Energie / Wasser / Abwasser / Abfall

** Strom, Wasser/Abwasser, Abfall 
600,00 600,00 600,00 600,00

 523100 Aufwendungen für Unterhaltung und Bewirtschaftung
** 2021: Umgestaltung/Neuanlegung Urnengrabfeld (10.000
€), Unterhaltung Gelände, Gebäude,... 

10.600,00 600,00 600,00 600,00

 523120 Aufwendungen für Unterhaltung der Außenanlagen
** neu bei 5231 

9.538,70 500,00

 523210 Aufwendungen für Bewirtschaftung der Grundstücke
** neu bei 5220 

248,97 350,00

Seite 36 von 49



Mandant 2 Abtweiler 09.04.2021Alle Betragsangaben in EURO

Ergebnishaushalt 55301 Friedhofs- und Bestattungswesen:

Bezeichnung Ergebnis
Vorvorjahr 2019

Vorjahr 2020 Planjahr 2021 Planjahr 2022 Planjahr 2023 Planjahr 2024

 523220 Aufwendungen für Bewirtschaftung der Außenanlagen
** neu bei 5220 

150,00

 523390 Aufwendungen für Unterhaltung des Infrastrukturvermögens -
Sonstiges 

 523800 Aufwendungen für Unterhaltung und Bewirtschaftung - GWG <
1.000 EUR 

 529200 Sonstige Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -
sonstige Aufwendungen für Dienstleistungen
** Grabaushub und sonst. Kosten  

1.808,80 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

E11 Abschreibungen  11,88 12,00 1.800,00 1.800,00 1.800,00 1.800,00
 534900 Abschreibungen auf bebaute Grundstücke und

grundstücksgleiche Rechte - mit sonstigen Gebäuden 
800,00 800,00 800,00 800,00

 535100 Abschreibungen auf das Infrastrukturvermögen (einschließlich
Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte) - Brücken,
Tunnel und ingenieurtechnische Anlagen 

900,00 900,00 900,00 900,00

 535800 Abschreibungen auf das Infrastrukturvermögen (einschließlich
Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte) - Straßen,
Wege, Plätze und Verkehrslenkungsanlagen 

100,00 100,00 100,00 100,00

 535900 Abschreibungen auf das Infrastrukturvermögen (einschließlich
Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte) - sonstige
Bauten des Infrastrukturvermögens 

11,88 12,00

E14 Sonstige laufende Aufwendungen  50,00 200,00 200,00 200,00 200,00
 564100 Aufwendungen für Versicherungsbeiträge

** Unfallversicherung Berufsgenossenschaft,
Gebäudeversicherung 

200,00 200,00 200,00 200,00

 564200 Aufwendungen für Beiträge, Versicherungen und Sonstiges -
Beiträge zu Wirtschaftsverbänden, Berufsvertretungen und
Vereinen
** neu bei 5641 

50,00

E15 Summe der laufenden Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit 

12.598,64 2.812,00 14.200,00 4.200,00 4.200,00 4.200,00

E16 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit  - 11.265,84 - 1.812,00 - 11.400,00 - 1.400,00 - 1.400,00 - 1.400,00

E19 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzerträge und
-aufwendungen 

E20 Ordentliches Ergebnis  - 11.265,84 - 1.812,00 - 11.400,00 - 1.400,00 - 1.400,00 - 1.400,00

E21 Außerordentliches Ergebnis 

E22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen  - 1.300,00 - 1.300,00 - 1.400,00 - 1.400,00

E23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag) 

- 11.265,84 - 1.812,00 - 12.700,00 - 2.700,00 - 2.800,00 - 2.800,00

*:   Buchungsstelle - Bezeichnung
**: Buchungsstelle - Bemerkung

Seite 37 von 49



Mandant 2 Abtweiler 09.04.2021Alle Betragsangaben in EURO

Leistung - Nr.: Leistung - Bezeichnung: Haushaltsjahr:

55511 Forstwirtschaft 2021

Ergebnishaushalt 55511 Forstwirtschaft:

Bezeichnung Ergebnis
Vorvorjahr 2019

Vorjahr 2020 Planjahr 2021 Planjahr 2022 Planjahr 2023 Planjahr 2024

E5 Privatrechtliche Leistungsentgelte  750,00 800,00 800,00 800,00 800,00
 441200 Privatrechtliche Leistungsentgelte - Mieten und Pachten

** Pachteinnahme 
750,00 800,00 800,00 800,00 800,00

E7 Sonstige laufende Erträge  120,00 4.920,00 100,00 100,00 100,00 100,00
 461190 Erträge aus der Veräußerung von Vermögensgegenständen

des Anlagevermögens und des Umlaufvermögens - Erträge
aus der Veräußerung von immateriellen
Vermögensgegenständen und Vermögensgegenständen des
Sachanlagevermögens - Erträge aus sonstigen
Veräußerungen
** entfällt wegen Verpachtung 

4.800,00

 462900 Weitere sonstige laufende Erträge - Sonstige
** sonstige Verwaltungs- u. Betriebseinnahmen u.a.
Wildverbisspauschale  

120,00 120,00 100,00 100,00 100,00 100,00

E8 Summe der laufenden Erträge aus
Verwaltungstätigkeit 

870,00 4.920,00 900,00 900,00 900,00 900,00

E10 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  3.625,00
 523380 Aufwendungen für Unterhaltung des Infrastrukturvermögens -

Straßen, Wege, Plätze und Verkehrslenkungsanlagen 
 524700 Weitere Verwaltungs- und Betriebsaufwendungen - Sonstige

Verbrauchsmittel 
 525420 Kostenerstattungen - an den öffentlichen Bereich - an das

Land 
 525430 Kostenerstattungen - an den öffentlichen Bereich - an

Gemeinden und Gemeindeverbände 
525,00

 529100 Sonstige Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -
sonstige Aufwendungen für Sachleistungen 

 529200 Sonstige Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -
sonstige Aufwendungen für Dienstleistungen
** entfällt wegen Verpachtung 

3.100,00

E14 Sonstige laufende Aufwendungen  - 249,58 446,00 100,00 100,00 100,00 100,00
 564100 Aufwendungen für Versicherungsbeiträge

** Waldbrandversicherung, Beitrag Berufsgenossenschaft 
100,00 100,00 100,00 100,00

 564190 Aufwendungen für Sonstige Versicherungen  38,00
 564200 Aufwendungen für Beiträge, Versicherungen und Sonstiges -

Beiträge zu Wirtschaftsverbänden, Berufsvertretungen und
Vereinen
** neu bei 5641 

- 249,58 408,00

E15 Summe der laufenden Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit 

- 249,58 4.071,00 100,00 100,00 100,00 100,00

E16 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit  1.119,58 849,00 800,00 800,00 800,00 800,00

Seite 38 von 49



Mandant 2 Abtweiler 09.04.2021Alle Betragsangaben in EURO

Ergebnishaushalt 55511 Forstwirtschaft:

Bezeichnung Ergebnis
Vorvorjahr 2019

Vorjahr 2020 Planjahr 2021 Planjahr 2022 Planjahr 2023 Planjahr 2024

E19 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzerträge und
-aufwendungen 

E20 Ordentliches Ergebnis  1.119,58 849,00 800,00 800,00 800,00 800,00

E21 Außerordentliches Ergebnis 

E22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 

E23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag) 

1.119,58 849,00 800,00 800,00 800,00 800,00

*:   Buchungsstelle - Bezeichnung
**: Buchungsstelle - Bemerkung

Seite 39 von 49



Mandant 2 Abtweiler 09.04.2021Alle Betragsangaben in EURO

Leistung - Nr.: Leistung - Bezeichnung: Haushaltsjahr:

55591 Feldwege, Wirtschaftswege, landwirtschaftliche Wege 2021

Ergebnishaushalt 55591 Feldwege, Wirtschaftswege, landwirtschaftliche Wege:

Bezeichnung Ergebnis
Vorvorjahr 2019

Vorjahr 2020 Planjahr 2021 Planjahr 2022 Planjahr 2023 Planjahr 2024

E2 Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige  26.038,03 17.879,00 28.200,00 58.200,00 18.200,00 18.200,00
 414400 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke - vom

öffentlichen Bereich - von der EU 
 414590 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke - vom

privaten Bereich - vom sonstigen privaten Bereich 
 414900 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke - von

Sonstigen
** Zuwendung d Jagdgenossenschaft 

11.159,35 3.000,00 13.300,00 43.300,00 3.300,00 3.300,00

 415100 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuwendungen - Sonderposten aus Zuwendungen 

14.878,68 14.879,00 14.900,00 14.900,00 14.900,00 14.900,00

E4 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  741,98
 432300 Entgelte für die Unterhaltung von Straßen, Wirtschaftswegen

u.a. öffentlichen Einrichtungen (Wegebaubeiträge) 
741,98

E8 Summe der laufenden Erträge aus
Verwaltungstätigkeit 

26.780,01 17.879,00 28.200,00 58.200,00 18.200,00 18.200,00

E10 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  4.907,73 2.970,00 13.300,00 43.300,00 3.300,00 3.300,00
 523300 Aufwendungen für Unterhaltung und Bewirtschaftung

** Unterhaltung Feldwirtschaftswege, auch Verrohrung
Wiesenentwässerung, Abrechnung über Jagdgenossenschaft
2021: Planungskosten Brücke In der Wellwiese (10.000 €),
2022: Baukosten (40.000 €) 

13.000,00 43.000,00 3.000,00 3.000,00

 523380 Aufwendungen für Unterhaltung des Infrastrukturvermögens -
Straßen, Wege, Plätze und Verkehrslenkungsanlagen
** neu bei 5233 

4.907,73 2.670,00

 523600 Aufwendungen für Unterhaltung der Maschinen und
technischen Anlagen
** neu bei 5237 

300,00

 523700 Aufwendungen für Unterhaltung der Betriebs- und
Geschäftsausstattung 

300,00 300,00 300,00 300,00

E11 Abschreibungen  16.353,32 16.353,00 16.400,00 16.400,00 16.200,00 16.200,00
 535800 Abschreibungen auf das Infrastrukturvermögen (einschließlich

Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte) - Straßen,
Wege, Plätze und Verkehrslenkungsanlagen 

16.161,32 16.161,00 16.200,00 16.200,00 16.000,00 16.000,00

 539900 Sonstige Abschreibungen und außerplanmäßige
Abschreibungen - Sonstige Abschreibungen. 

192,00 192,00 200,00 200,00 200,00 200,00

E14 Sonstige laufende Aufwendungen  30,00
 562100 Aufwendungen für die Inanspruchnahme von Rechten und

Diensten - Mieten, Pachten und Erbbauzinsen
** Pacht für Ausgleichsfläche bei 11420 

30,00

E15 Summe der laufenden Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit 

21.261,05 19.353,00 29.700,00 59.700,00 19.500,00 19.500,00

E16 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit  5.518,96 - 1.474,00 - 1.500,00 - 1.500,00 - 1.300,00 - 1.300,00

Seite 40 von 49



Mandant 2 Abtweiler 09.04.2021Alle Betragsangaben in EURO

Ergebnishaushalt 55591 Feldwege, Wirtschaftswege, landwirtschaftliche Wege:

Bezeichnung Ergebnis
Vorvorjahr 2019

Vorjahr 2020 Planjahr 2021 Planjahr 2022 Planjahr 2023 Planjahr 2024

E19 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzerträge und
-aufwendungen 

E20 Ordentliches Ergebnis  5.518,96 - 1.474,00 - 1.500,00 - 1.500,00 - 1.300,00 - 1.300,00

E21 Außerordentliches Ergebnis 

E22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 

E23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag) 

5.518,96 - 1.474,00 - 1.500,00 - 1.500,00 - 1.300,00 - 1.300,00

*:   Buchungsstelle - Bezeichnung
**: Buchungsstelle - Bemerkung

Seite 41 von 49



Mandant 2 Abtweiler 09.04.2021Alle Betragsangaben in EURO

Leistung - Nr.: Leistung - Bezeichnung: Haushaltsjahr:

57312 Dorfgemeinschaftshäuser, Bürgerhäuser 2021

Ergebnishaushalt 57312 Dorfgemeinschaftshäuser, Bürgerhäuser:

Bezeichnung Ergebnis
Vorvorjahr 2019

Vorjahr 2020 Planjahr 2021 Planjahr 2022 Planjahr 2023 Planjahr 2024

E2 Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige  2.457,48 2.322,00 2.700,00 2.700,00 2.700,00 2.700,00
 415100 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus

Zuwendungen - Sonderposten aus Zuwendungen 
2.457,48 2.322,00 2.700,00 2.700,00 2.700,00 2.700,00

E4 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  436,17 1.000,00 500,00 500,00 500,00 500,00
 432100 Benutzungsgebühren, wiederkehrende Beiträge (soweit diese

nicht in einem Sonderposten zu erfassen sind) und ähnliche
Entgelte, Kostenerstattungen - Entgelte für die Benutzung von
öffentlichen Einrichtungen und für wirtschaftliche
Dienstleistungen
** Erträge aus Vermietung und Verbrauchsgebühren 

436,17 1.000,00 500,00 500,00 500,00 500,00

E5 Privatrechtliche Leistungsentgelte  2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00
 441100 Privatrechtliche Leistungsentgelte - Erträge aus Verkäufen von

Vorräten
** Erträge/ Einzahlungen aus Getränkeverkauf  

2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00

E6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen  1.200,00 1.982,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00
 442430 Kostenerstattungen und Kostenumlagen - vom öffentlichen

Bereich - von Gemeinden und Gemeindeverbänden
** Kostenerstattung Heizung DGH 40 % von VG  

1.200,00 1.982,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00

E8 Summe der laufenden Erträge aus
Verwaltungstätigkeit 

4.093,65 7.304,00 7.200,00 7.200,00 7.200,00 7.200,00

E9 Personal- und Versorgungsaufwendungen  967,71 748,00
 502210 Dienstbezüge und dergleichen - Arbeitnehmer - Vergütungen

** neu bei 11431 
695,02 538,00

 503200 Beiträge zu Versorgungskassen - Arbeitnehmer
** neu bei 11431 

68,42 53,00

 504200 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung - Arbeitnehmer
** neu bei 11431 

204,27 157,00

E10 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  18.635,66 9.600,00 10.400,00 10.400,00 9.900,00 9.900,00
 522000 Aufwendungen für Energie / Wasser / Abwasser / Abfall

** Heizung, Wasser, Abfall,... 
7.000,00 7.000,00 7.000,00 7.000,00

 523100 Aufwendungen für Unterhaltung und Bewirtschaftung
** allg. Unterhaltung Gebäude, Grundstück,... 

1.500,00 1.500,00 1.000,00 1.000,00

 523110 Aufwendungen für Unterhaltung der Grundstücke
** neu bei 5231 

100,00

 523120 Aufwendungen für Unterhaltung der Außenanlagen  59,50
 523130 Aufwendungen für Unterhaltung der Gebäude

** neu bei 5231 
265,97 500,00

 523210 Aufwendungen für Bewirtschaftung der Grundstücke
** neu bei 5220 

409,68 400,00

 523230 Aufwendungen für Bewirtschaftung der Gebäude
** neu bei 5220 

2.134,45 500,00

Seite 42 von 49



Mandant 2 Abtweiler 09.04.2021Alle Betragsangaben in EURO

Ergebnishaushalt 57312 Dorfgemeinschaftshäuser, Bürgerhäuser:

Bezeichnung Ergebnis
Vorvorjahr 2019

Vorjahr 2020 Planjahr 2021 Planjahr 2022 Planjahr 2023 Planjahr 2024

 523231 Aufwendungen für Bewirtschaftung der Gebäude - hier nur
Strom Wärmepumpe DGH
** neu bei 5220 

15.272,88 6.000,00

 523600 Aufwendungen für Unterhaltung der Maschinen und
technischen Anlagen 

200,00

 523700 Aufwendungen für Unterhaltung der Betriebs- und
Geschäftsausstattung
** Unterhaltung Ausstattung 

200,00 200,00 200,00 200,00 200,00

 523800 Aufwendungen für Unterhaltung und Bewirtschaftung - GWG <
1.000 EUR
** Anschaffungen bis 1.000 € netto 

200,00 200,00 200,00 200,00 200,00

 524700 Weitere Verwaltungs- und Betriebsaufwendungen - Sonstige
Verbrauchsmittel
** Getränkeeinkauf 

493,18 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00

E11 Abschreibungen  5.120,61 4.988,00 5.600,00 5.600,00 5.500,00 5.400,00
 534900 Abschreibungen auf bebaute Grundstücke und

grundstücksgleiche Rechte - mit sonstigen Gebäuden 
4.296,00 4.296,00 4.300,00 4.300,00 4.300,00 4.300,00

 535800 Abschreibungen auf das Infrastrukturvermögen (einschließlich
Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte) - Straßen,
Wege, Plätze und Verkehrslenkungsanlagen 

691,74 692,00 1.100,00 1.100,00 1.100,00 1.100,00

 535900 Abschreibungen auf das Infrastrukturvermögen (einschließlich
Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte) - sonstige
Bauten des Infrastrukturvermögens 

200,00 200,00 100,00

 539900 Sonstige Abschreibungen und außerplanmäßige
Abschreibungen - Sonstige Abschreibungen. 

132,87

E14 Sonstige laufende Aufwendungen  750,00 800,00 800,00 800,00 800,00
 563400 Geschäftsaufwendungen - Telefon, Datenübertragungskosten  300,00 300,00 300,00 300,00
 563410 Geschäftsaufwendungen - Telefon, Datenübertragungskosten

- Fernmeldegebühren
** neu bei 5634 

250,00

 564100 Aufwendungen für Versicherungsbeiträge  500,00 500,00 500,00 500,00
 564110 Aufwendungen für Gebäudeversicherungen

** neu bei 5641 
500,00

E15 Summe der laufenden Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit 

24.723,98 16.086,00 16.800,00 16.800,00 16.200,00 16.100,00

E16 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit  - 20.630,33 - 8.782,00 - 9.600,00 - 9.600,00 - 9.000,00 - 8.900,00

E19 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzerträge und
-aufwendungen 

E20 Ordentliches Ergebnis  - 20.630,33 - 8.782,00 - 9.600,00 - 9.600,00 - 9.000,00 - 8.900,00

E21 Außerordentliches Ergebnis 

E22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen  - 1.300,00 - 1.300,00 - 1.300,00 - 1.300,00

E23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag) 

- 20.630,33 - 8.782,00 - 10.900,00 - 10.900,00 - 10.300,00 - 10.200,00

*:   Buchungsstelle - Bezeichnung
**: Buchungsstelle - Bemerkung

Seite 43 von 49



Mandant 2 Abtweiler 09.04.2021Alle Betragsangaben in EURO

Leistung - Nr.: Leistung - Bezeichnung: Haushaltsjahr:

57319 Freizeitgelände Pfaffenheck 2021

Ergebnishaushalt 57319 Freizeitgelände Pfaffenheck:

Bezeichnung Ergebnis
Vorvorjahr 2019

Vorjahr 2020 Planjahr 2021 Planjahr 2022 Planjahr 2023 Planjahr 2024

E2 Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige  600,00 600,00 600,00 600,00
 415100 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus

Zuwendungen - Sonderposten aus Zuwendungen 
600,00 600,00 600,00 600,00

E4 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  600,00 600,00 600,00 600,00
 432100 Benutzungsgebühren, wiederkehrende Beiträge (soweit diese

nicht in einem Sonderposten zu erfassen sind) und ähnliche
Entgelte, Kostenerstattungen - Entgelte für die Benutzung von
öffentlichen Einrichtungen und für wirtschaftliche
Dienstleistungen
** Benutzungsgebühren Freizeitgelände 

600,00 600,00 600,00 600,00

E5 Privatrechtliche Leistungsentgelte  100,00 100,00 100,00 100,00
 441900 Privatrechtliche Leistungsentgelte - Sonstige  100,00 100,00 100,00 100,00

E8 Summe der laufenden Erträge aus
Verwaltungstätigkeit 

1.300,00 1.300,00 1.300,00 1.300,00

E10 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  10.500,00 700,00 700,00 700,00
 522000 Aufwendungen für Energie / Wasser / Abwasser / Abfall

** Strom, Wasser, usw. Freizeitgelände 
400,00 400,00 400,00 400,00

 523100 Aufwendungen für Unterhaltung und Bewirtschaftung
** 2021: Umgestaltung Freizeitgelände (10.000 €), allg.
Instandsetzung 

10.000,00 200,00 200,00 200,00

 524700 Weitere Verwaltungs- und Betriebsaufwendungen - Sonstige
Verbrauchsmittel 

100,00 100,00 100,00 100,00

E11 Abschreibungen  800,00 800,00 800,00 800,00
 534900 Abschreibungen auf bebaute Grundstücke und

grundstücksgleiche Rechte - mit sonstigen Gebäuden 
800,00 800,00 800,00 800,00

E15 Summe der laufenden Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit 

11.300,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00

E16 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit  - 10.000,00 - 200,00 - 200,00 - 200,00

E19 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzerträge und
-aufwendungen 

E20 Ordentliches Ergebnis  - 10.000,00 - 200,00 - 200,00 - 200,00

E21 Außerordentliches Ergebnis 

E22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 

E23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag) 

- 10.000,00 - 200,00 - 200,00 - 200,00

*:   Buchungsstelle - Bezeichnung
**: Buchungsstelle - Bemerkung

Seite 44 von 49



Mandant 2 Abtweiler 09.04.2021Alle Betragsangaben in EURO

Leistung - Nr.: Leistung - Bezeichnung: Haushaltsjahr:

61101 Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen 2021

Ergebnishaushalt 61101 Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen :

Bezeichnung Ergebnis
Vorvorjahr 2019

Vorjahr 2020 Planjahr 2021 Planjahr 2022 Planjahr 2023 Planjahr 2024

E1 Steuern und ähnliche Abgaben  279.255,30 238.850,00 230.000,00 233.200,00 239.900,00 247.200,00
 401100 Realsteuern - Grundsteuer A

** Anpassung des Hebesatzes auf 350 v.H. 
8.619,65 8.364,00 8.400,00 8.400,00 8.400,00 8.400,00

 401200 Realsteuern - Grundsteuer B
** Anpassung des Hebesatzes auf 400 v.H. 

13.709,68 13.600,00 14.200,00 14.200,00 14.200,00 14.200,00

 401300 Gewerbesteuer  90.000,00 90.000,00 90.000,00 90.000,00
 401310 Realsteuern - Gewerbesteuer - Gewerbesteuerzahlungen

laufendes Jahr
** neu bei 4013 

131.782,28 90.000,00

 402100 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer  109.994,62 111.841,00 100.300,00 103.900,00 110.200,00 117.100,00
 402200 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer  2.929,00 2.645,00 4.200,00 3.700,00 3.700,00 3.800,00
 403300 Sonstige Gemeindesteuern - Hundesteuer  1.409,99 1.400,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00
 405210 Ausgleichsleistungen - vom Land - Familienleistungsausgleich  10.810,08 11.000,00 11.400,00 11.500,00 11.900,00 12.200,00

E8 Summe der laufenden Erträge aus
Verwaltungstätigkeit 

279.255,30 238.850,00 230.000,00 233.200,00 239.900,00 247.200,00

E12 Zuwendungen, Umlagen und sonstige
Transferaufwendungen 

197.501,95 191.289,00 169.900,00 176.700,00 180.000,00 186.100,00

 543100 Aufwendungen wegen Steuerbeteiligungen und dgl. -
Gewerbesteuerumlage 

19.142,95 8.289,00 8.600,00 8.700,00 8.800,00 8.900,00

 544110 Umlage zur Finanzierung des Fonds "Deutsche Einheit" 
 544210 Kreisumlage

** Kreisumlage 47 % 
97.475,00 100.000,00 93.000,00 96.900,00 98.700,00 102.200,00

 544230 Allgemeine Umlagen an Gemeindeverbände -
Verbandsgemeinden
** VG Umlage 34,50 % 

80.884,00 83.000,00 68.300,00 71.100,00 72.500,00 75.000,00

E15 Summe der laufenden Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit 

197.501,95 191.289,00 169.900,00 176.700,00 180.000,00 186.100,00

E16 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit  81.753,35 47.561,00 60.100,00 56.500,00 59.900,00 61.100,00

E19 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzerträge und
-aufwendungen 

E20 Ordentliches Ergebnis  81.753,35 47.561,00 60.100,00 56.500,00 59.900,00 61.100,00

E21 Außerordentliches Ergebnis 

E22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 

E23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag) 

81.753,35 47.561,00 60.100,00 56.500,00 59.900,00 61.100,00

*:   Buchungsstelle - Bezeichnung
**: Buchungsstelle - Bemerkung

Seite 45 von 49



Mandant 2 Abtweiler 09.04.2021Alle Betragsangaben in EURO

Leistung - Nr.: Leistung - Bezeichnung: Haushaltsjahr:

61201 sonstige allgemeine Finanzwirtschaft 2021

Ergebnishaushalt 61201 sonstige allgemeine Finanzwirtschaft :

Bezeichnung Ergebnis
Vorvorjahr 2019

Vorjahr 2020 Planjahr 2021 Planjahr 2022 Planjahr 2023 Planjahr 2024

E2 Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige  1.800,00 5.900,00 5.900,00 5.900,00 5.900,00
 413200 Sonstige allgemeine Zuweisungen - vom Land

** Anteil KEF-RP 
5.900,00 5.900,00 5.900,00 5.900,00

 418490 Schuldendiensthilfen - vom öffentlichen Bereich - vom
sonstigen öffentlichen Bereich
** Schuldendiensthilfe der JG 

1.800,00

E8 Summe der laufenden Erträge aus
Verwaltungstätigkeit 

1.800,00 5.900,00 5.900,00 5.900,00 5.900,00

E15 Summe der laufenden Aufwendungen aus
Verwaltungstätigkeit 

E16 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit  1.800,00 5.900,00 5.900,00 5.900,00 5.900,00

E17 Zinserträge und sonstige Finanzerträge  - 59,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
 479200 Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge - Vollverzinsung aus

Gewerbesteuer (§ 233a AO) 
- 59,00 50,00 100,00 100,00 100,00 100,00

 479900 Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge - Sonstige
** Gewerbesteuerverzinsung -Nachzahlung- u.
Verspätungszuschläge 

50,00

E18 Zinsaufwendungen und sonstige
Finanzaufwendungen 

1.440,55 1.208,00 1.000,00 900,00 700,00 600,00

 575100 an den inländischen Geldmarkt - an inländlische
Kreditinstitute 

900,00 800,00 600,00 500,00

 575120 an den inländischen Geldmarkt - an inländische Kreditinstitute
- an Sparkassen 

1.375,55 1.108,00

 579100 Sonstige Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen - aus der
Vollverzinsung der Gewerbesteuer (§ 233a AO) 

65,00 50,00

 579900 Sonstige Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen - Sonstige
** Gewerbesteuerverzinsung -Erstattung- 

50,00 100,00 100,00 100,00 100,00

E19 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzerträge und
-aufwendungen 

- 1.499,55 - 1.108,00 - 900,00 - 800,00 - 600,00 - 500,00

E20 Ordentliches Ergebnis  - 1.499,55 692,00 5.000,00 5.100,00 5.300,00 5.400,00

E21 Außerordentliches Ergebnis 

E22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 

E23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag) 

- 1.499,55 692,00 5.000,00 5.100,00 5.300,00 5.400,00

*:   Buchungsstelle - Bezeichnung
**: Buchungsstelle - Bemerkung

Seite 46 von 49



Investitionen nach Buchungsstellen 2021 | 2022
Hauptplan 2021

2 Abtweiler Betragsangaben in EUR

09.04.2021
07:03:44

Seite: 1 / 2

Leistung

Massnahme

 Aus-/Einzahlungs-
schlüssel

Ausz.-/Einz-
Konto

Bilanz-
Konto

Ergebnis
2019

Planjahr
2020

Planjahr
2021

VE
2021

Planjahr
2022

VE
2022

Planjahr
2023

Planjahr
2024

Später

11420 Liegenschaften

100 Investitionen bis 5.000 € (auch Grabnutzungsentgelte)

6 Auszahlungen für
unbebaute Grundstücke

785100
Auszahlungen
für unbebaute
Grundstücke
und
grundstücksgleiche
Rechte

029900
Sonstige
unbebaute
Grundstücke

1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

Bemerkung: allg. Grundstücksangelegenheiten

Gesamtauszahlungen: 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

Saldo Aus- und Einzahlungen: 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

54112 nicht mehr verwenden - Verkehrsausstattung

31 Umrüstung der Straßenbeleuchtung auf LED-Technik im Rahmen des Programmes KI 3.0

10 Auszahlungen für
Infrastrukturvermögen (z.B.
Straßen, Gehwege, Plätze
usw.) Baumaßnahmen

785330
Auszahlungen
für
Baumaßnahmen

048710
Straßenbeleuchtung
- Strom

1.306,07

Bemerkung:

Gesamtauszahlungen: 1.306,07

Saldo Aus- und Einzahlungen: 1.306,07

55111 Öffentliche Grünflächen und Parkanlagen

33 Anlage eines Grünschnittplatzes

10 Auszahlungen für
Infrastrukturvermögen (z.B.
Straßen, Gehwege, Plätze
usw.) Baumaßnahmen

785330
Auszahlungen
für
Baumaßnahmen

029500
Kompostplätze,
Wertstoffsammelplätze

9.825,15

Bemerkung:

Gesamtauszahlungen: 9.825,15

Saldo Aus- und Einzahlungen: 9.825,15

Seite 47 von 49



Investitionen nach Buchungsstellen 2021 | 2022
Hauptplan 2021

2 Abtweiler Betragsangaben in EUR

09.04.2021
07:03:44

Seite: 2 / 2

Leistung

Massnahme

 Aus-/Einzahlungs-
schlüssel

Ausz.-/Einz-
Konto

Bilanz-
Konto

Ergebnis
2019

Planjahr
2020

Planjahr
2021

VE
2021

Planjahr
2022

VE
2022

Planjahr
2023

Planjahr
2024

Später

55301 Friedhofs- und Bestattungswesen

100 Investitionen bis 5.000 € (auch Grabnutzungsentgelte)

4 Grabnutzungsentgelte 682700
Grabnutzungsentgelte

236000
Sonstige
Sonderposten /
für
Grabnutzungsentgelte

200,00 200,00 200,00 200,00

Bemerkung:

Gesamteinzahlungen: 200,00 200,00 200,00 200,00

Saldo Aus- und Einzahlungen: - 200,00 - 200,00 - 200,00 - 200,00

Auszahlungen insgesamt: 11.131,22 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

Einzahlungen insgesamt: 200,00 200,00 200,00 200,00

Saldo Aus- und Einzahlungen insgesamt: 11.131,22 800,00 800,00 800,00 800,00

Seite 48 von 49



SOLL

2020

IST

(tatsächliche 

Besetzung)

am 

30.06.2020

2 0,045 0,045 0,000 0,045 1,75 Std./Wo

2 0,026 0,026 0,010 0,051 1,00 Std./Wo

2 0,026 0,026 0,020 0,026 1,00 Std./Wo

2 0,038 0,038 0,170 0,038 1,50 Std./Wo

0,135 0,135 0,200 0,160

0,135 0,135 0,200 0,160

0,135 0,135 0,200 0,160

Beschäftigte

Beschäftigte

Summe Produkt/Leistung 11431

Summe Teilhaushalt 8

Summe Gemeindeverwaltung

A) Gemeindeverwaltung 

Teilhaushalt 8

Produkt/Leistung 11431

Arbeitnehmer - Bauhof / Gemeindegarage -

Beschäftigter

Beschäftigte

Stellenplan der Ortsgemeinde Abtweiler

für die Haushaltsjahre 2021/2022

A. Gemeindeverwaltung nach

     Teilhaushalten

B. Sondervermögen nach

     Betriebszweigen

C. Zusammenfassung

Entgelt-

gruppe

Zahl der 

Stellen für 

das 

Haushalts-

jahr

2022

Zahl der 

Stellen für 

das 

Haushalts-

jahr

2021

Zahl der Stellen für das 

Haushaltsvorjahr

Stellenvermerke

und Erläuterungen

Seite 49 von 49


	00.1  Deckblatt Abtweiler.pdf (p.1)
	00.2 Inhaltsverzeichnis Hh.pdf (p.2)
	01 HHSsatzung_DoppelHH_ 2021 2022 Abtweiler.pdf (p.3-6)
	02.0 Inhalt Vorbericht NEU.pdf (p.7)
	02.0 Vorbericht NEU.pdf (p.8)
	02.1 Allgemeines Einwohner Gewerbetreibende Abtweiler.pdf (p.9)
	02.2 Umlagegrundlage 2021 OG Abtweiler.pdf (p.10)
	02.3 Rückblick 2019-2020.pdf (p.11)
	02.4 Ausblick 2021-2022.pdf (p.12-13)
	02.5 Entwicklung Jahresergebnisse Abtweiler 2021-2022.pdf (p.14)
	02.6 Über-Unterdeckung Finanzhaushalt Abtweiler 2021-2022.pdf (p.15)
	02.7 Kreditaufnahmen Abtweiler 2021-2022.pdf (p.16)
	03 Freie Finanzspitze Abtweiler2021-2022.pdf (p.17)
	05 Gliederung Produkte in Teilhaushalte OG Abtweiler.pdf (p.18)
	06 Übersicht der besonderen Deckungsringe.pdf (p.19)
	07 EH FH Abtweiler 2021-2022.pdf (p.20-21)
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	10 TEH nach Leistungen Abtweiler 2021-2022.pdf (p.22-47)
	Leistung - Nr.:
	Leistung - Nr.:
	Leistung - Nr.:
	Leistung - Nr.:
	Leistung - Nr.:
	Leistung - Nr.:
	Leistung - Nr.:
	Leistung - Nr.:
	Leistung - Nr.:
	Leistung - Nr.:
	Leistung - Nr.:
	Leistung - Nr.:
	Leistung - Nr.:
	Leistung - Nr.:
	Leistung - Nr.:
	Leistung - Nr.:
	Leistung - Nr.:
	Leistung - Nr.:
	Leistung - Nr.:


	13 Invplan Abtweiler 2021-2022.pdf (p.48-49)
	11420
	100

	54112
	31

	55111
	33

	55301
	100


	14 Stellenplan Abtweiler.pdf (p.50)

